
第五节 应纳税额计算中的特殊问题处理 

十七、个人以非货币资产投资的规定  

1 属于个人转让非货币性资产和投资同时发生，对个人转让非货币性资产的所得：“财产转让所得”。  

2.应纳税所得额＝转让收入（评估后的公允价值）－资产原值及合理税费  

3.非货币性资产转让、取得被投资企业股权时，确认非货币性资产转让收入的实现。  

4.纳税人一次性缴税有困难的，自发生应税行为之日起不超过 5个公历年度内（含）分期纳税。  

5.纳税地点：  

（1）不动产投资：不动产所在地；   

（2）持有的企业股权对外投资：该企业所在地；  

（3）其他非货币资产投资：被投资企业所在地。  

十八、个人终止投资经营收回款项的规定  

1.个人因各种原因终止投资、联营、经营合作等行为，从被投资企业或合作项目、被投资企业的其他投资者

以及合作项目的经营合作人取得股权转让收入、违约金、补偿金、赔偿金及以其他名目收回的款项等：“财

产转让所得”。  

2.应纳税所得额＝个人取得的股权转让收入、违约金、补偿金、赔偿金及以其他名目收回款项合计数－原实

际出资额（投入额）及相关税费。  

十九、纳税人收回转让的股权的规定  

1.股权转让合同履行完毕、股权已作变更登记，且所得已经实现的，转让人取得的股权转让收入应当依法缴

纳个人所得税。转让行为结束后，当事人双方签订并执行解除原股权转让合同、退回股权的协议，是另一次

股权转让行为，对前次转让行为征收的个人所得税款不予退回。  

2.股权转让合同未履行完毕，因执行仲裁委员会作出的解除股权转让合同及补充协议的裁决、停止执行原股

权转让合同，并原价收回已转让股权的，纳税人不应缴纳个人所得税。  

二十、创业投资企业个人合伙人和天使投资个人的规定  

1.合伙创投企业采取股权投资方式直接投资于初创科技型企业满 2年（24 个月，下同）的，合伙创投企业

的①法人合伙人可以按照对初创科技型企业投资额的 70％抵扣法人合伙人从合伙创投企业分得的所得；当

年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣；②个人合伙人可以按照对初创科技型企业投资额的 70％抵

扣个人合伙人从合伙创投企业分得的经营所得；当年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣。  

2.天使投资个人采取股权投资方式直接投资于初创科技型企业满 2年的，可以按照投资额的 70％抵扣转让

该初创科技型企业股权取得的应纳税所得额；当期不足抵扣的，可以在以后取得转让该初创科技型企业股权

的应纳税所得额时结转抵扣。  

天使投资个人投资多个初创科技型企业的，对其中办理注销清算的初创科技型企业，天使投资个人对其投资

额的 70％尚未抵扣完的，可自注销清算之日起 36 个月内抵扣天使投资个人转让其他初创科技型企业股权取

得的应纳税所得额。  

【提示 1】享受上述税收政策的投资，仅限于通过向被投资初创科技型企业直接支付现金方式取得的股权投

资，不包括受让其他股东的存量股权。  

【提示 2】初创科技型企业接受天使投资个人投资满 2年，在上海证券交易所、深圳证券交易所上市的，天

使投资个人转让该企业股票时，按照现行限售股有关规定执行，其尚未抵扣的投资额，在税款清算时一并计

算抵扣。  

二十一、创业投资企业个人合伙人的规定  

创投企业可以选择按单一投资基金核算或者按创投企业年度所得整体核算两种方式之一，对其个人合伙人来

源于创投企业的所得计算个人所得税应纳税额。（3年内不能变更）  

【提示 1】创投企业选择按单一投资基金核算的，其个人合伙人从该基金应分得的股权转让所得和股息红利

所得，按照 20％税率计税。  

【提示 2】创投企业选择按年度所得整体核算的，其个人合伙人应从创投企业取得的所得，按照“经营所

得”项目计税。  

二十二、企业改组改制过程中职工个人以股份形式取得的量化资产征税规定  

1.仅作为分红依据，不拥有所有权的企业量化资产：不征税。  

2.拥有所有权的企业量化资产：  



（1）取得时：暂缓征税；  

（2）实际转让时：“财产转让所得”。  

3.参与企业分配取得的股息、红利：“利息、股息、红利”。  

二十三、企业转增股本规定  

1.个人取得 A股上市（含新三板）企业转增的股本（不含以股票发行溢价形成的资本公积转增股本不征）：

股息红利差别化税收政策；  

2.个人取得非上市或未在新三板挂牌交易的中小高新技术企业转增股本：符合条件的，可在 5年内分期纳

税；  

3.个人从非上市其他企业转增股本：一次性按“利息、股息、红利所得”计税。  

二十四、个人投资者收购企业股权后将原盈余积累转增股本的规定  

1 名或多名个人投资者以股权收购方式取得被收购企业 100％股权，股权收购前，被收购企业原账面金额中

的“资本公积、盈余公积、未分配利润”等盈余积累未转增股本，而在股权交易时将其一并计入股权转让价

格并履行了所得税纳税义务。股权收购后，企业将原账面金额中的盈余积累向个人投资者（新股东，下同）

转增股本，有关个人所得税问题区分以下情形处理：  

（1）不低于净资产价格收购的转股：不征。  

（2）低于净资产价格收购股权的：  

①收购价格－原股本＝不征；  

②原所有者权益－收购价格（即股权收购价格低于原所有者权益的差额）＝“利息、股息、红利所得”征

税。  

二十五、沪港股票市场交易互联互通机制试点规定（包括其他税种优惠，“深港通”同）  

  香港投资者投资沪市（深市）A股 内地投资者投资联交所股票 

企业 个人 企业 个人 

股息红利所得 暂不执行按持股时间的差别化征税

政策，由上市公司按 10％税率代

扣 

计征企业所得税（内地

居民企业连续持有 H股

满 12 个月取得的股息

红利所得免征） 

（1）上市 H股：H股公

司按 20％税率代扣。 

（2）上市非 H股：中国

结算按 20％税率代扣 

转让差价所得 暂免征税 征收企业所得税 暂免征税 

二十六、个人转让新三板挂牌公司股票的规定  

1.转让新三板挂牌公司非原始股取得的所得：暂免。  

【提示】非原始股：指个人在新三板挂牌公司挂牌后取得的股票，以及由上述股票孳生的送、转股。  

2.转让新三板挂牌公司原始股取得的所得：“财产转让所得”。  


